
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale SALUTE E POLITICHE SOCIALI

Decreto del Presidente

N. T00116 del 26/05/2016 Proposta n. 5017 del 11/04/2016

Oggetto:

Consulta regionale per i problemi della disabilità e dell'handicap di cui alla L.R. 3 novembre 2003, n.36. Rinnovo dei

rappresentanti.

VISINI RITA
______________________________

L' Assessore

Il Direttore Regionale

V. PANELLA
______________________________

Estensore

CALIA GIUSEPPINA
___________________________

Responsabile del Procedimento

MANCINI PATRIZIA
___________________________

Il Dirigente d'Area

AD INTERIM A.MAZZAROTTO
___________________________

Pagina  1 / 1



    Oggetto: Consulta regionale per i problemi della disabilità e dell’handicap di cui alla L.R. 3 novembre 2003, n.36.    

Rinnovo dei rappresentanti.                             

 

 

 
Il Presidente della Regione Lazio 

 

 

 

SU PROPOSTA   dell’Assessore alle Politiche Sociali, Sport e Sicurezza; 

 

VISTO il nuovo Statuto della Regione Lazio approvato con legge statutaria del 11 novembre 2004 n. 

1 e pubblicata sul S.O. n. 1 al B.U.R.L. n. 13 del 11/11/2004; 

 

VISTA la Legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3 “Modifiche al titolo V della parte seconda della 

Costituzione"; 

 

VISTA  la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale”; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale del 6 

settembre 2002, n. 1; 

 

VISTA  la Legge regionale 9 settembre 1996 n. 38: “Riordino, programmazione e gestione degli 

interventi e dei servizi socio-assistenziali nel Lazio”; 

 

VISTA la Legge regionale 3 novembre 2003 n. 36: “Consulta per i problemi della disabilità e 

dell’handicap”; 

 

VISTA la Legge regionale 28 aprile 1983, n. 24 “Interventi in favore di Associazioni, Fondazioni ed 

Unioni di disabili operanti in territorio regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la Legge regionale 24 maggio 1990, n. 58 “Concessione di contributi ad Associazioni sociali 

e regionali” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la Legge regionale 28 giugno 1993, n. 29 “Disciplina dell’attività di volontariato nella 

Regione Lazio” e successive modifiche ed integrazioni;  

 

VISTA la Legge regionale 1° settembre 1999, n. 22 “Promozione e sviluppo dell’associazionismo 

nella Regione Lazio” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO   l’art. 3 comma 1 della legge regionale 3 novembre 2003 n. 36 “Consulta per i problemi della 

disabilità e dell’handicap”, il quale dispone che: “La Consulta è costituita con Decreto del 

Presidente della Giunta regionale. I rappresentanti delle Associazioni e delle Organizzazioni, 

designati con le modalità di cui al comma 2, vengono rinnovati ogni tre anni”; 

 

CONSIDERATO  la richiesta di rinnovo dei rappresentanti inviata con nota protocollo n. 690938 del 14 

dicembre 2015 da parte della Direzione Regionale Salute e Politiche sociali, ex art. 3 comma 

1 della legge regionale 3 novembre 2003 n. 36 “Consulta per i problemi della disabilità e 

dell’handicap” alle Associazioni e Organizzazioni iscritte agli albi regionali di cui alle 

LL.RR. 58/90, 24/83, 29/93, 22/99; 

 



CONSIDERATO  che, è stata data ampia diffusione, mediante la pubblicazione sul sito della Regione Lazio di 

un avviso rivolto Associazioni per consentire una maggiore adesione alla Consulta per i 

problemi della disabilità e dell’handicap;  

 

VISTO l’art. 3 comma 2 della legge regionale 3 novembre 2003 n. 36 “Consulta per i problemi della 

disabilità e dell’handicap”, il quale dispone che: “Al fine della costituzione della Consulta per 

i problemi della disabilità e dell’handicap, le Associazioni ed Organizzazioni di cui 

all’articolo 2 effettuano le designazioni dei propri rappresentanti entro sessanta giorni dalla 

data della relativa richiesta da parte dell’amministrazione regionale”; 

 

PRESO ATTO della mancata comunicazione del nominativo del proprio  rappresentante da confermare o 

sostituire da parte di 30 Associazioni ed Organizzazioni, precedentemente iscritte;   

 

CONSIDERATE le richieste di partecipazione alla Consulta regionale per i problemi della disabilità e 

dell’handicap da parte di 21 nuove Associazioni ed Organizzazioni di cui all’art. 2 della L.R. 

n. 36/2003, non iscritte precedentemente; 

 

RILEVATO che in base ad adeguata istruttoria le Associazioni ed Organizzazioni di cui al dispositivo 

sono risultate in possesso dei requisiti richiesti dall’art. 2 della L.R. n. 36/2003 per poter far 

parte della Consulta per i problemi della disabilità e dell’handicap; 

 

RITENUTO pertanto, opportuno, per le Associazioni ed Organizzazioni risultanti in regola con quanto 

stabilito dall’art. 2 della L.R. 03.11.2003, n. 36 di partecipare alla Consulta per i problemi 

della disabilità e dell’handicap, nonché di inserire i rappresentanti designati dalle predette 

Associazioni ed Organizzazioni; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 comma 5 della legge regionale 3 novembre 2003 n. 36 “La 

partecipazione alla Consulta è a titolo gratuito. Ai componenti non residenti nel Comune di 

Roma spetta il rimborso delle spese di viaggio per la partecipazione alle sedute della 

Consulta e del comitato direttivo di cui al comma 3 nella misura stabilita per i dipendenti 

regionali”. 

 

 

 

D E C R E T A 

 

 

 

Che le seguenti Associazioni ed Organizzazioni, in regola con quanto stabilito dall’art. 2 della L.R., n. 36 del 3 

novembre 2003 partecipano alla Consulta per i problemi della disabilità e dell’handicap, attraverso i rappresentanti da 

loro designati e di seguito elencati: 

 

 

1. A.I.Ma.C. Associazione italiana malati di cancro, parenti 

e amici. Via Barberini, 11 - 00187 Roma. 
DAVIDE DE PERSIS 

2. A.G.S.A. Associazione Genitori Soggetti Autistici Lazio 

Onlus – Via Mugello, 66 – 00141 Roma. 
MARIA CONCETTA ROMANO 



3. A.GEN.DI. Associazione genitori dei disabili. Santa Lucia, 

10 – 03036 - Sora (FR) 
GIULIO DE GASPERIS 

4. A.I.L.U. Associazione italiana leucodistrofie unite. Via San 

Pietro n. 4 - 04023 Formia (LT) 
ERASMO DI NUCCI 

5. A.I.P.D. Associazione italiana persone down sezione di 

Roma. Via Paolucci De Calboli, 54 - 00195 Roma.  
CARLO RAMPIONI 

6. A.I.S.A. Lazio Onlus. Associazione italiana per la lotta alle 

sindromi atassiche. - Via Cina, 91 – 00144 Roma. 
CARLO ROSSETTI 

7. A.I.S.M. Sezione di Roma. Associazione italiana sclerosi 

multipla. Via Cavour, 179 – 00184 Roma. 
BRUNO PRINCIPE 

8. A.N.G.L.A.T. Associazione nazionale guida legislazioni 

andicappati trasporti. Via del Podere S. Giusto, 29 – 00166 

Roma. 

ROBERTO ROMEO 

9. A.N.M.I.C. di Viterbo. Associazione nazionale mutilati ed 

invalidi civili. Viale IV Novembre, 17/19 – 01100 Viterbo. 
ITALO AQUILANI 

10. A.N.M.I.C. di Frosinone. Associazione nazionale mutilati 

ed invalidi civili. Viale America Latina, 365/367 – 03100 

Frosinone. 

FRANCESCA BELLAFEMINA 

11. A.N.M.I.C. di Rieti. Associazione nazionale mutilati ed 

invalidi civili. Via Pennesi, 14 – 02100 - Rieti 
GIULIANO CARDONE 

12. A.N.M.I.L. Associazione nazionale mutilati ed invalidi del 

lavoro. Via Adolfo Ravà, 124  – 00142 Roma. 
FOSCO FOCHETTI 

13. A.N.P.V.I. ONLUS. Associazione nazionale privi della 

vista e ipovedenti. Via Albenga, 56 – 00183 Roma. 
ISAIA RENATO DE ANGELIS 

14. A.P. ONLUS. Associazione paraplegici di Roma e Lazio. 

Via G. Cerbara, 20 – 00147 Roma. 
DANIELE STAVOLO 

15. A.R.P.A.. Associazione italiana per la ricerca sulla psicosi e 

l’autismo. Via del Mascherino, 90 - 00193 Roma. 
SABINA SAVAGNONE 

16. ANIEP. Associazione per la promozione e la difesa dei 

diritti sociali e civili degli handicappati. Via R. Vignali, 68 - 

00173 Roma 

ANDREA SILVESTRINI 

17. ANFFAS ROMA ONLUS. Associazione Famiglie di 

Persone con Disabilità Intellettiva e/o Relazionale. Via 

Aurelia Antica, 269 – 00165 Roma. 

DONATELLA PALUMBO GIDARO 

18. ANFFAS REGIONE LAZIO ONLUS. Via Aurelia Antica 

n. 289 – 00196 Roma. 
BERNARDO LANZILLO 

19. ASSOCIAZIONE CIELI AZZURRI. Via Trento, 60 – 

00011 Villalba di Guidonia (RM) 
ANNA CANALI 

20. ASSOCIAZIONE I DELFINI. Associazione nazionale di 

solidarietà ed assistenza per le persone contagiate da 

patologie causa di vaccinazioni o emotrasfusioni – ONLUS. 

Via Oderisi da Gubbio, 53 – 00146 Roma 

SANDRO FRATINI 



21. ASSOCIAZIONE YLENIA E GLI AMICI SPECIALI 

ONLUS Via del Casaletto 400 – 00151 Roma 
SILVANA GIOVANNINI 

22. ASSOHANDICAP ONLUS. Associazione per la 

riabilitazione ed il recupero dei portatori di handicap con 

personalità giuridica. Via Pietro Nenni, 2 – 00047 Marino 

(RM). 

ROBERTA NUCCITELLI 

23. COMUNITA’ CAPODARCO DI ROMA ONLUS. Via 

Lungro, 3 – 00178 Roma. 
LUIGI POLITANO 

24. FIABA ONLUS  Piazzale degli Archivi, 41 – 00144 Roma GIUSEPPE TRIESTE 

25. FIADDA – Sezione di Roma Onlus. Famiglie italiane 

associate per la difesa dei diritti degli audiolesi. Via Poggio 

Moiano, 6 – 00199  Roma. 

ANTONIO COTURA 

26. IL SENSO RITROVATO ONLUS. Vicolo di Vigna Fabbri, 

24 – 00179 Roma. 
MARIA LUCIA PAVIA 

27. L’AQUILONE – ONLUS Associazione di promozione 

sociale realtà locale delle comunità di Capodarco. Via 

Pisciarello n. 35 (ex Valle Farano) – 04023 Formia (LT). 

ANNA SOMMA 

28. LA MAISON Associazione Onlus per la tutela dei diritti e 

della salute dei disabili. Via Georges Sorel, 7 - 00177 Roma 
CHIARA PALMACCI 

29. LEG. ARCO Via Ugo Botti, 19 – 00054 Fiumicino (RM). ALESSANDRA COLONNA 

30. MONDO CULTURA ONLUS Via M. Malibran, 7 – 04011 

Aprilia (RM). 
MARIA GRAZIA BOMBINI 

31. U.I.C. Unione italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti. 

(ONLUS) Consiglio regionale del Lazio. Via Collalto 

Sabino, 14 – 00199 Roma. 

CLAUDIO COLA 

32. U.N.M.S. Unione nazionale mutilati per servizio. Via 

Sabotino,4 – 00195 Roma. 
VINCENZO CIPULLO 

33. U.F.HA. Unione Famiglie Handicappati. Via dell’Assietta, 

2 – 00141 Roma. 
GUIDO TRINCHIERI 

34. ASSOCIAZIONE SCUOLA VIVA – ONLUS – Via 

Crespina, 35 – 00146 Roma 
FABRIZIO FEA 

35.    ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE GAP Via  

Montepulciano, 24 – 00182 Roma 
FELICE BISOGNI 

36.  A.S.D. KODOKAN GORDIANI Via Castelforte, 42- 

00171   Roma 
ANNA MARIA LANCIA 

37. ASSOCIAZIONE ALZHEIMER ROMA ONLUS. Via 

Montesanto, 54  – 00195 Roma 
CARMELA DE BONIS 

38. AGPH – ASSOCIAZIONE GENITORI DEI PORTATORI 

DI HANDICAP. Via Marino Ghetaldi, 65 – 00143 Roma 
VINCENZO CORSO 

39. S.I.M.O. – SOCIETA’ ITALIANA MAXILLO 

ODONTOSTOMATOLOGIA. Piazza Confienza, 3 -00185 

Roma 

MAURO OREFICI 



40. IL VENTO SULLA VELA Onlus Associazione Tra 

Familiari Utenti Istituto Leonarda Vaccari. Viale Angelico, 

22 - 00195 Roma 

PAOLA CECCARINI 

41. ASSOCIAZIONE SAMARCANDA ONLUS Via 

Francesco Ferraironi, 41/43 – 00176 Roma 
SOFIA DONATO 

42. HERMES ONLUS Via Stefano della Bella, 75 – 00133 

Roma 
MARILENA ILARIONI 

43.  LEGA ITALIANA FIBROSI CISTICA LAZIO ONLUS 

Viale Regina Margherita, 306 – 00198 Roma 
SILVANA MATTIA 

44. COMUNITA’ DI S. EGIDIO ACAP ONLUS Piazza S. 

Egidio, 3a - 00153 Roma 
CESARE GIACOMO ZUCCONI 

45. FORUM EXARTICOLO26 COMITATO FORUM EX 

ARTICOLO 26. Via della Transfigurazione, 5 – 00151 

Roma 

STEFANO GIANNESI  

46. ASSOCIAZIONE STRADA FACENDO – Piazza S. 

Benedetto, 2 Colleferro (Rm) 
MARCO FRATARCANGELI 

47. V.A.I.L.V ONLUS VOLONTARI AMICI ISTITUTO 

LEONARDA VACCARI Viale Angelico, 22 – 00195 

Roma 

SAVERIA DANDINI DE SYLVA 

48. A.GE.CEM ONLUS ASS. GENITORI CENTRO 

EDUCAZIONE MOTORIA Via B. Ramazzini, 31 – 00151 

Roma 

MARIA CONCETTA CIDONI 

49. CO.FA.AS. CLELIA “COORDINAMENTO FAMILIARI 

ASSISTENTI CLELIA ONLUS” Via Francesco de Sanctis, 

15 - 00195 Roma 

ANNA MARIA FECCHIO COMITO 

50. DUCHENNE PARENT PROJECT Via N. Coviello, 12/14  

00165 Roma 
COSTANTINO D’ANIELLO 

51. OPERA SANTE DE SANCTIS Associazione O.N.L.U.S. 

per la terapia e la riabilitazione di handicap psicofisici Via 

Conte Verde, 47 – 00185 Roma 

MARINA FEDELE 

52. ENTE NAZIONALE PER LA PROTEZIONE E 

L’ASSISTENZA DEI SORDI – ONLUS Piazzale Antonio 

Tosti, 4 – 00147 Roma 

VINCENZO MASTRODOMENICO 

53. F&M ONLUS FAMIGLIA E MINORI Via Romeo 

Rodriguez Pereira, 118 – 00136 Roma 
SIMONETTA TOTI 

54. ANTHAI ONLUS Via Achille Russo, 18 – 00134 Roma ROLANDO SCIAMPI 

 

La partecipazione alla Consulta per i problemi della disabilità e dell’handicap è a titolo gratuito. Ai componenti non 

residenti nel Comune di Roma spetta il rimborso delle spese di viaggio per la partecipazione alle sedute della Consulta e 

del comitato direttivo di cui al comma 3 nella misura stabilita per i dipendenti regionali, così come stabilito dall’art. 3 

comma 5 della legge regionale 3 novembre 2003 n. 36. 

 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR del Lazio nei termini di giorni 60 

(sessanta) dalla comunicazione ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 

(centoventi). 



 

Il presente Decreto è redatto in due originali: uno per gli atti della Direzione regionale Affari Istituzionali, Personale e 

Sistemi informativi, l’altro per i successivi adempimenti della struttura proponente, e sarà pubblicato sul Bollettino 

Ufficiale della Regione. 

 

 

 

             Il Presidente 

Nicola Zingaretti 




